Quæ

Quæ dicuntur epitheta: de qua sane figura ita Quintilianus: Epitheton quod rectè dicimus appositum, à nonnullis sequens dicitur. eo poëta & frequentius & liberius utuntur. Nanque illis satis est conuenire uerbo cui apponitur, & ita dentes albi, & humida uina in his nō reprehenduntur. Apud Oratorem, nīli aliiquid efficit, redūdat. id autem erit huiusmodi, ut si di- cas, O facinus indignum, O durum pectus: quod ob rem ridi- culam amicissimum perditum ire posuit. Solet fieri alijs adiun- ctis epitheton tropis: ut apud Verg. turpis egestas, tristis sene- tatus. ueruntamen talis est ratio huiusc uirtutis, ut sine apposi- tis nuda sit, & uelut incōpta oratio. Et duplicata.) Et idē significantia, ut Ciceronis illud in Catilinam: Tandem aliquan- do Quirites Catilinam furentem audacia, scelus anhelantem, pestem patriæ nefariè molientem, uobis atq; huic urbi ferrum, flammamq; minitantem, ex urbe uel eieciimus, uel emisimus, uel ipsum egredientem urbe prosecuti sumus. abiit, excēsit, eiūs sit, erupit. Sensus attingitur.) Hoc est, animus compūgitur. Et ceteris.) Quæ dicta, & quæ statim dicētur de suauī ora- tione. Altero fit.) Dilucidum dicit.

Suaue autem genus erit dicēdi, primum elegantia & iucunditate verborū sonantū & lenium: deinde coniunctione, quæ neq; asperos habeat concursus, neq; disiunctos atq; hiātes: & sit circūscripta nō longo an- fractu, sed ad spiritum vocis apto: habeatq; similitudinē, & qualitatemq; verborū. tum ex cōtrarijs sumpta verbis, crebra crebris, paria paribus, respōdeant: relataq; ad idem verbum, & geminata, atque duplicata, vel

g s etiam

etiam sæpius iterata ponantur: cōstructio-  
que uerborū tum coniunctionibus copulet,  
tum dissolutionib⁹ relaxetur.

## STREBÆVS.

S V A V E dicēdī genus ex tribus cōficitur: ex elegantia  
& iucūditate uerborum sonatūm, & lenium: ex suauitate col-  
locationis & numeri: ex bonitate figurarū. Elegantia & iu-  
cūda uerba sunt non affectata, nō illa minus usitata, magnisq;  
laboribus à uetusis rerū scriptoribus pueriliter emēdicata: sed  
omnia sonatia, & lenia ex suauibus literis, in quibus uerbis est  
præclara significati⁹ uis, sine obſcenitate: ut elegātia, iucundia-  
tas, modulatio, florere, magno pere, festiue. Coniunctio, iunctura à  
Quintiliano dicitur: que si p̄xime cohæret, ut lapides coagmē-  
tati, fœdos et asperos fugit cōcurrus priorū sequētiūmq; uer-  
borū, ut cæxa caligine, clara Roma, tuba bona, mors turpis, lex  
Sæctia. Euitat etiā disiunctos hiatus, ut ama omnes, arma Ae-  
neæ, seditio exoritur, frugi homo. In Oratore Cicero cōuersio-  
nem uocaliū dicit: quamobrē concursus asperos ad uocales,  
hiatus ad consonantes referre possis, ad suauitatē facit & cir-  
cumscripțio, que est absoluta numeris, & aurū iudicio cōpre-  
hensa periodus, pro lege Manilia, Statui Quirites, ueſtrā uolū-  
tatem, & Recip. dignitatē, & salutem prouinciarū atq; socio-  
rum, meis omnibus cōmodis & rationibus præferri oportere.  
Decurrit hæc oratio cū suauitate, nec anfractu lōgo, id est cir-  
cunductione longe producta spiritū uocēq; debilitat. Nec satis  
est orationē bene cohærente, si non habet similitudinē equalita-  
temq; uerborū. Nec enim si minuti lapides grandioribus saxis  
in muro cohærent, pulcherrimam faciunt structurā, sed potius  
inæqualem, asperituq; deformē, sic in oratione suauiori querē-  
da uer-

da uerborū similitudo. Ponamus inæqualia, et improbadā: Fe-  
rebatur ea uolubilitate lingue, eaq; dicendi celeritate, ut nihil  
esset leue magis. Quinq; posteriora uerba ceteris multo mino-  
ra sunt, & equiparemus hoc pacto, serebatur ea uolubilitate lin-  
gue, eaq; dicēdī celeritate, ut nihil omnī uolubilius accelerari  
& expediri possit. In quo syllabas haudquaquam metimur, sed  
discordia magnitudinū repudiamus. Sunt qui similitudinē refe-  
runt ad similiter desinentia cadētiāq; & equalitatē ad paria mē-  
bra. Quia de paribus mēbris postea facit mētionem, & simili-  
tudo pro similiiter cadētibus atq; desinetibus lōge petitur, malo  
stare priore sentētia, & similitudinē referre ad cōcordiā uer-  
borum, & equalitatē ad parem uel ferē parem magnitudinē. Sunt  
& figuræ iucūdiōres, quū crebra crebris, paria paribus relata  
respondent. Cicero pro Milone, Est igitur iudices non scripta,  
sed nata lex: quam non didicimus, accepimus, legimus: uerū ex  
natura ipsa arripiūmus, haſsumus, expreſſimus. Hic paribus nu-  
meris cōprehensa crebro conferuntur. Contraria relata sunt in  
eadem oratione, Quem cū omnium gratia noluit, hunc uoluit  
cum aliquorū querela: quem iure, quē loco, quē tēpore, quem  
im pune nō est ausus, hūc iniuria, iniquo loco, alieno tempore,  
cum periculo capitū non dubitauit occidere? Relata ad idē uer-  
bū, Aphricano uirtutē industria, uirtus gloriā, gloria emulos  
cōparauit. Relata ad uerbum non capio epiphora, qua in idē  
uerbum cōiiciuntur clausula, quoniā epiphora nomine sæpius  
iteratorū melius cōprehenditur. Geminata atq; duplicata acci-  
pimus eadem. Quintilianus, Nā & uerba geminātur, ut, Oc-  
cidi, occidi. Ab Corydon, Corydon. Cicero Philip. secūda, Bona  
(miserū me, cōsumptis enim lacrymis, tamē infixus animo hæ-  
ret dolor) bona inquā Cu. Pōpeij acerbissime uoci subiecta  
præconis. Sæpius iterata sunt, Vos enim statuistis, uos sentētia  
dixistis.

dixistis, uos iudicastis. Coniunctionibus copulatur hec pro lege Manilia, Asia tā opima est et fertilis, ut ubertate agrorū, et uarietate fructuū, et magnitudine pastionis, et multitudine eorum rerū que exportantur, facile omnibus terris antecellat. At vivere roy in celeritate, et leviter roy in tarditate melius est. utrūq; suo loco suave atq; iucundū. Dissolutionibus hēc relaxatur, hoc est sine coiunctione ponitur, in octava Antoniana, At uero erexit, incitati, parati, armati animis iā esse debemus. Vt emur autē suauī genere dicēdi, quando uoluptatem affirre cupiemus, ut in laudationibus: aut motus animorum compone= re, aut admiratione retinere mentes.

## VALLA.

Suave autē.) Vt uno Ciceronis modō cōtentissimus ex=  
emplō: Si patres conscripti, pro uestris immortalibus in me, fra-  
tremq; meū, liberosq; nostros meritis parum uobis cumulate  
gratias egero, quē, obtestorq; ne meā naturā potius, quām  
magnitudini uestrorum beneficiorū id tribuēdum putetis. quē  
enim tāta potest existere ubertas ingenij: quē tanta dicēdi co-  
pia: quod tā diuinū atq; incredibile genus orationis, quo quis-  
quā possit uestra in nos uniuersa p̄merita, nō dicā cōpletī orā-  
do, sed percēdere enunciando: et totus ille locus. Coniunc-  
tionē.) Id est, uerborum structura. Asperos concur.)  
Vt, Sextus Roscius, melius dicas. Sextus quoq; Roscius, et non,  
sed rex Xerxes: at p̄ eo, rex Xerxes, et similia. Disſūctio.)  
Cum extrema uocalis, uocale primā uerbi sequentis includit,  
ut si dicas, ære emit, illi incubit, fero omnia, et similia. hiat cē-  
nim iūctura, quā structior, pleniorq; fieret, si cōsonantes vocali-  
bus applicaretur, hoc modo, ære mercatur, illi totus incubit, fe-  
ro cetera. Circūscripta.) Hoc dicit, si clausula lōgior non  
fuerit, q̄ ut uno possit spiritu enūciari: ut in ipsa clausula pro-  
nuntiatione

nunciatione uocē mutare non necesse fuerit Habeatq;.) Ne  
alia grādia, magnificaq; alia porrō humilia et depressa: nā in  
sermone tenui, sublīme, nitidūq; nō conuenit, fitq; corruptum,  
quia in plano tumet. Ita humilia circa res magnas caepimus:  
itaq; ut ridetur illud, Pr̄textā in cista mures roſere Camilli:  
ita probatur Vergilianum illud, Sæpe exiguis mus, nam adic-  
tiuum exiguis, epithetō aptum, proprium, effecit ne plus ex-  
pectaremus. et casus singularis magis decuit: et clausula ipsa  
unius syllabæ non uisitata, addit gratiam. Imitatus itaq; est  
utrunque Horatius, Nasceretur ridiculus mus. Ex cōtrarijs.)  
Hēc figura Antitheton appellatur, Latinē Contrapositum:  
cuius exemplū non uidemus commodius proferre posse, quām  
Ciceronis illud in Catilinam: Ex hac enim parte pudor pu-  
gnat, illinc petulantia: hinc pudicitia, illinc stuprū: hinc fides,  
illinc fraudatio: hinc pietas, illinc scelus: hinc cōstātia, illinc fu-  
ror: hinc honestas, illinc turpitudo: hinc cōmīctia, illinc libido.  
Deniq; æquitas, tēperātia, fortitudo, prudētia, virtutes oēs cer-  
tāt cū iniquitate, cū luxuria, cū ignavia, cū temeritate, cū ui-  
tijs omnibus. Postremō copia cū egestate, bona ratio cū perdi-  
ta, mēs sana cū amentia, bona deniq; spes, cum omnīu rerū de-  
speratione confligit. Quintilianus autem de hac figura locu-  
tus: Nō uno, inquit, fit modo, nam et fit si singula singulis op-  
ponuntur: ut, uicit pudorem libido, timorem audacia, et bina  
binis: non nostrī ingenij est, uestri auxiliū est. et sententia sen-  
tentij: dominetur in contionibus, iaceat in iudicijs. Relataq;  
ad idem verbum.) Vt, neque is es Catilina, ut te aut  
pudor à tur pitidine, aut metus à periculo, aut ratio à furore  
reuocarit, ad idem enim uerbum plura referuntur: quod fit  
aut p̄posito uerbo, aut in ultima parte collocato, ut hic: aut  
in medio. Et geminata.) Vt, Perturbatio istum mentis, et  
quædam

quædam scelerum offusa caligo, & ardentes furiarum faces  
excitarunt. Et illud: Inuestigata, comperta, patefacta, sublata,  
deleta, extincta. Et illud: Pater hic tuus, patrem hunc appellas  
patris tui filius est. Constructio.) Ut, Tectumq; laremq;  
Armaq; Amyclaeumq; canem, Cressamq; pharetram. Disso  
Iutionibus.) Ut, Alexandro Aquila in deliberando consiliū,  
in præliando uirtus, in beneficio benignitas nō deerat, sed dura  
taxat in supplicio crudelitas. nam cum aliquares dubia acci  
dissent, apparebat sapientissimus: cùm autem consligendū esset  
cum hostibus, fortissimus: cum uero præmium dignis tribuen  
dum, liberalissimus: & cum animaduertendum, clemetissimus.  
Et apud Vergilium: Hic illum uidi iuuenem Melibœe, quotan  
nis Bis senos cui nostra dies altaria fumant, Hic mibi respon  
sum primus dedit, ille peteti. Sed utrumq; horum, inquit Quintilianus,  
coaceratio. etenim tantum iuncta aut dissoluta, omnibus  
scriptores sua nomina dederunt, sed uaria, & ut cuiq; fina  
gere placuit. sors quidem unus, qui acrior a facit, & instantio  
ra quæ dicimus, & uim quandam præ se ferentia uelut sepius  
erumpentis affectus.

Fit etiam suauis oratio, cum aliquid aut  
inuisum, aut inauditum, aut nouum dicas.  
Delectat enim quicquid est admirabile, ma  
ximeq; mouet ea quæ motum aliquem ani  
mi miscet oratio, quæq; significat oratoris  
ipsius amabiles mores: qui exprimitur aut  
significando iudicio ipsius ex animo huma  
no ac liberali: aut inflexione sermonis, cum  
aut augēdi alterius, aut minuēdi sui caussa,  
alia dici ab oratore, alia existimari videtur,  
idq;

idq; comitate fieri magis quam vanitate.  
Sed multa sunt suavitatis præcepta, quæ  
orationē aut magis obscurā, aut minus pro  
babilem faciūt. Itacq; etiam hoc loco nobis  
est ipsis, quid cauſa postulet, iudicandum.

## STREB AEVS.

SVAVIS oratio cōficitur uerbis, ut antè dictum est, &  
rebus, de quibus nūc agitur. Res numero quinq; sunt. Inuisum,  
id est, non antè uisum. Inauditū, Nouum, Affectus, & Oratoris  
amabiles mores. Delectant hęc omnia, suscitant attentionē, ani  
mumq; pascunt. ea de re suavia dicūtur. Inuisum & inauditum  
differe sciunt omnes. Res gestas priscorum non uidimus, sed  
audiuimus. hoc ad aurę, illud ad oculū pertinet. Verum ab his  
duobus noua quantum differant, haud forte cuique notum est,  
quia inuisa & inaudita uidetur esse noua. Nouū temporis est:  
inauditū & inuisum ignorationis, & rei quæ non uenit in sen  
sum. Tamen aliquando cōfunduntur. Cicero in Academicis, In  
rebus inustatis utamur uerbis interdū inauditis. Et paulò pōst  
de re eadem. Noua sunt rerum nouarum facienda nomina. Hic  
inaudita uerba & noua dixit eadem. Hoc itaque mihi uidetur,  
Ciceronem duos præcipue facere sensus, aspectum, & auditū,  
quibus orator multa cognoscat: reliquos oratori non ita sēpe  
considerādos existimare. Deinde inuisa & inaudita, nō accipe  
re quæ nemo unq; uel uiderit, aut audierit (hoc enim modo no  
ua essent omnia) sed quæ nemo eoru qui ueluti nouitate capiu  
tur. Præterea noua appellare quæcūq; recenter acta sunt. Lau  
dauit poëtas Cicero in oratione pro Archia poëta, hoc nouum  
fuit in iudicio romano. Utar, inquit, uestra benignitate, quoniā  
me in hoc nouo genere dicēdi diligēter attenditis. Saſia Cluētij  
mater,

mater, filiae diuortiu fecit, nupsit genero suo Melino. Hoc Ro-  
mæ dicit in auditum. O mulieris, inquit, scelus incredibile, &  
præter hanc unam in omni uita inauditum. Octavius Cæsar pe-  
nè puer exercitum sua spōte comparauerat in Marcum Anto-  
nium. Hoc inuisum & in auditum Cicero ponit Philip. quarta  
Laudo, laudo uos Quirites, cū gratissimis animis prosequimi-  
ni nomen clarissimi adolescētis, uel pueri potius. Sunt enim fa-  
cta eius immortalitat, nō etatis. Multa memini, multa audiui,  
multa legi, nihil ex omnī seculorū memoria tale cognoui. Su-  
a uis oratio, multumq; popularis. Iam quæris orationē quæ mo-  
tum aliquem animi cōmiseret. In perorationibus frequenter in-  
uenies, & in alijs partibus actionū, sed multo pulcherrima est  
certia actione in Verrē de casu Philodami: at longior est quām  
quæ commentarijs inscri debeat. Amabiles mores ostendit ora-  
tor aut cōmendatione uirtutum, aut insectatione uitiorum, aut  
indicio animi liberalis, & ad officia subeunda prompti. Multa  
sunt exempla in Seruiliū Rullum, & in Verrem, & hoc pro  
Cluentio, Abs te peto Oppianice, ut me inuitum de patris tui  
caussa dicere existimes, adductum fide atq; officio defensionis.  
Sermonis inflexio nō est apostrophe, ut quidam fabulatur, sed  
uelut egreſſio, quin defleſſit orator à cursu, aut augēdi alterius,  
aut minuendi sui cauſa. Cicero pro Cornelio Balbo, Ei succedo  
orationi, quæ nō præteruecta sit aures ueſtras, sed in animis o-  
mnī penitus infederit, ut plus uoluptatis ex recordatiōe illius  
orationis, quām non modō ex mea, sed ex cuiusquam oratione  
capere possitis. Hic se comitate & benignitate quadam immi-  
nit, ut Pōpeiū Crassumq; qui pro Cornelio antē dixerant, au-  
gere posse. Nec id facit per ironiam atq; diſimulationem, sed,  
ut ipse dicit, per comitatem. Postea uideamus quæ suauitatis præ-  
cepta magis obscuram, minusq; probabilē faciunt orationem.

Eleg

Elegantia uerborum, atq; iucunditas perſepe figurata, deinde  
cōpositio quæ transgressione ſepe utitur, hoc eſt uerba de lo-  
co in locum traducit, & figurae compitores, & sermonis inſle-  
xiones, non ſemper quidem, ſed plerumq; orationem aut magis  
obſcuram, aut minus probabilē faciūt. Obſcuram, quōd ab uſi-  
tata uulgariq; ratione dicendi recedūt, quiddam ornatius que-  
runt. Minus probabilē, quia probabile, ut paulo antē dixit, non  
nimis eſt compitum atq; expolitum, ſed habet pōdus in uerbis,  
in ſententijs autoritatem. Quamobrem ſuauitati non utiq; da-  
bitur locus, ſed nobis eſt ipſis quid cauſa poſtulet, iudicandum.

## VALLA.

Fit etiam ſuauis.) Ut ipſe Cicero pro Cælio: Prægeſtit  
animus iam uidere primū lautos iuuenes mulieris beatæ ac no-  
bilis familiares: deinde fortes uiros ab Imperatrice in insidijs,  
atq; in præſidio balnearum locatos: ex quibus requiram quonā  
modo latuerint, aut ubi: alueus ne ille, an equus Troianus fue-  
rit, qui tot inuictos uiros muliebre bellū gerētes tulerit, ac teſe-  
rit. Illud uero respōdere cogam, cur tot uiri ac tales, hunc &  
unum, & tam imbecillū, quam uidetis, nō aut ſtantem cōpre-  
henderint, aut fugientē cōfœciuti ſint. qui ſe nunquam profeſto,  
ſi iſtum in locū proceſſerint, explicabunt. quām uolent in con-  
uiuijs faceti, dicaces, nō nunquām etiā ad uinum diſerti ſint. alia  
fori uis eſt, alia triclinij: alia ſubſelliorum ratio, alia lectorū: nō  
idem iudicū, coſſessorumq; conſpectus: lux deniq; alia eſt  
ſolis, & lychnorum. Dele etat.) Ut ipſe in Pifone: Sed mu-  
ta carne ſubrancida ſerui ſordidati ministrant, nonnulli etiam  
ſenes: idē coquus, idem atriensis: piftor domi nullus, nulla cella:  
panis & uinum à propola, atq; decupa: Graci ſtipati, qui in  
lectulis ſepe plures, ipſe ſolus bibitur, quæ eodem de ſolio  
minifrentur: ubi galli cantum audiuuit, auuum ſuum reuixiſſe

h putat:

putat: mensam tolli iubet. Quæq; significat.) Ut pro Cælio: Adulterum ego putarem, si quis hæc paulò liberius salutas= set? Et contra Catilinam: Serui, mehercule, mei si me isto pacto metuerent, ut te metuant omnes ciues tui, domum meam relin= quendam putarem. Et rursus pro Cælio: O magna uis uerita= tis: quæ contra hominum ingenia, calliditatem, soleritiam, con= traq; fictas omnium infidias facile se per seipsam defendat. In flexione sermonis.) Quæ figura, apostrophe dicitur à Gracis. hæc, ut inquit Quintilianus, mirè mouet: Siue aduersa= rios inuidamus, Quid enim tuus ille Tubero in acie Pharsalica gladius agebat? Siue ad inuocationē aliquā conuertimur, Vos enim Albani tumuli, atq; luci, uos inquam imploro. Siue ad in= uidiosam implorationem, O lex Portia, legesq; Sempronie. Augendi alterius.) Ut in Tuberonē memorato in exem= plo. Minuendi sui caussa.) Ut pro Milone, O' me miserum? O' me infelicem! reuocare tu me in patriam Milo potuisti. Alia dici ab Oratore.) Hæc figura, ironie dicitur: ut illud in Catilinam: A quo repudiatus ad sodalem tuum uirum optimum Metellum demigrasti. Vnde quoniam Socrates ea plurimum usus est, appellatus est ἐιρηνεύς, simulator. Quæ orationem.) Ideo illa à nobis repudiata sunt præcepta.

C. F. Reliquum est igitur, vt dicas de con= uersa oratione atq; mutata. c. p. Est itaque id genus totum situm in cōmutatione ver= borum, qua simplicibus in verbis ita tracta= tur, vt aut ex verbo dilatetur, aut in verbū cōtrahatur oratio. Ex verbo, cum aut pro= prium aut idē significans, aut factum verbū in plura verba diducitur. Ex contractione, cum

cum aut definitio ad vnum verbū reuoca= tur, aut assūpta verba remouentur, aut in circuitus diriguntur, aut in cōiunctione fit vnum verbum ex duobus.

## STREBÆ VS.

DIVISIO facta est orationis. Genus est, inquit, eloquen= di sua sponte fusum, alterū uersum atq; mutatum: nunc de con= uersa oratione præcepit, atq; mutata, in cuius nō dicam inter= pretatione, sed inuersione, interpres ille Georgius frustra labo= rauit: doctus quidem bene traxit in improbum sensum cōuer= ter atq; mutare. Vidit Cicero proprijs & simplicibus uerbis, & oratione sponte fusa atq; naturali, nō semper utendū: quod neq; iucundum sit, neq; uarium, neq; uehemens, uno semper uiri genere dicendi. voluit igitur & uerba singula, & cōiuncta ali= quando mutari: ut plus uarietatis, plus iucunditatis, plus cuiusdā uirtutis esset in oratione. Est itaq; id genus totum situm in cō= mutatione uerborum. Cōmutatio duplex. Altera uerba de loco mutat in locū, aptius ordinandi gratia: altera dilatat aut con= trahit uerba, aut ad petendā uarietatē, aut ad significandi uim ampliorem. In qua mutatione plurimum uersatur orator. Hinc illud infra. Eloquendi, inquit, exercitatio maxime in hoc toto conuertēdi genere uersatur. Nā (quod ante dixi) genere sponte fuso perraro uti possumus, propterea quod ordo naturalis ut est multò optimus quādo respōdet, ita uotis eloquentiae non s̄epe respōdet. Quid si anteā de cōmutatione uerborum facta mentio uidetur, quū de numeris, de consecutione, de quinq; ge= neribus orationis est dictum, nihil est quod mirere. Id factū est duabus de causis. Aliquādo sp̄ote fiūt ista: s̄epe arte innectu= tur generi sponte fuso, uerbis assumptis idē quod primum oc= h 2 curren

currentia notantibus, ordine non mutato. si mutant ordinē, ad genus uersum perit. habent igitur aliquid cōmune, propter quod ad utrumq; genus referri posunt. iā de mutatione. Verba dilatantur, oratio in pauciora quedam contrahitur, uel etiā in unum uerbum. Proprium est uerbū, bellū. Idem significans asumpta figura, Mars. neq; enim dicit idē significantia synony=ma, quæ & ipsa propria sunt: sed in figuris usurpata loco priorum. Factum, id est compositū, de quo maxime fit hic mētio, (quā in uis quatuor modis uerba fiant) ut armipotēs. Bellū dicitur in plura, ut motus armorū in hostili discordia. Quid tum: hoc & in illo sicutemur, ut res ipsa persuadebit. Bello uicit Aphros, honesto marte superauit Asiaticos, & in hoc armorū motu ac hostili discordia nunquam cessit rebus aduersis. Hoc modo & copia, & uarietas, & iucūda uerborū cōpositio miscetur. Armipotens dicitur à poëtis, nec enim omnia succēdūt, neq; tot mēbris separātur. Experiare licet simile uariandi legē. Cicero nō dicit ubiq; rhetorice, sed etiam oratoris artē, orandi facultatē, rationē differendi, bene dicendi scientiā, dicēdi facundiā, dices tamē nō quod primū uenerit in buccā (sic faciū imperiti) sed quod optime prioribus ac posterioribus cohæredit, quod ipse facit libro de Oratore. Definitio ad unū uerbum revocatur: hoc modo, rem finit orator, deinde quod pluribus intelligendum proposuit, uno cōpletebit uerbo: quæ ratio dicendi sit amplior & grauior, quam si quid ieiunē atq; sicce uerbo tantum notetur: quod quando sit usurpatū, res ipsa mōstrabit. Cicero, Nos deorum immortalium templa, nos mu=ros, nos domicilia, sedesq; populi Romani, penates, aras, focos, sepulchra maiorum, nos leges, iura, libertatē, cōiuges, liberos, patriam defendimus. Partibus definit patriā, deinde uerbo cōprehēdit, partesq; toto cōpletebit. Dicet quispiam hic uer=bum

bū in plura uerba diducitur. Fatebor quidē, sed aliud est pro=gradientē ab uno ad plura peruenire, aliud à pluribus ad unū. Referuntur hēc, dilatatio, & contractio: ideoq; in cōtrariū du=cuntur. Tale est illud Vegili, Vrbs antiqua fuit, Tyrii tenuere coloni, Carthago. Nā descriptio Carthaginis revocatur ad uer=bu. Assumpta uerba remouentur per negationem, nō per cor=rectionem, quæ nihil remouet, sed magis idoneū subiungit. Et=enim Quintilianus appellat argumētū à remotione, cuius una pars plures ue negādo tollūtur. De correctione sit hoc exem=plum, ex actione tertia in Verrē. Non enim fierem, sed crepto=re: nō adulterum, sed expugnatorē pudicitie: non sacrilegū, sed hostem sacrorum religionumq;: non sicarīum, sed crude=liſimum carnificēm ciuium, sociorumq; in uestrum iudicium adduximus. Hēc ita remouentur, ut in breuius nō cōtrahantur. Qua de re non idoneum sit exēplum, sed ea cauſa positum, ne quis arbitretur eiusmodi remotiones ab autore signari. In bre=uius cōtrahuntur hoc modo. Errauit imprudens, sensu lapsus est, existimauit esse Pōpiliū, qui esset Octavius: Sceleri nō ad=iecit animū. Nihil est istorum. Quid igitur? Occidit inimicum. Priora tolluntur, ut apertius conficiatur hoc extremū, quæ rei totius est summa. Circuitus autem cōprehensio est, siue circu=scriptio longioribus numeris comprehensa, quæ dicitur à Græcis Periodos: de qua Cice in Oratore, Quintil. in ix. permul=ta dixerūt. Difficilius istuc expedire, quid circuitus ad oratio=nis cōtractionē omnino faciat. Ego quidē sic existimo, esse plu=rima quæ dicēdo ab Oratore longe lateq; funduntur: tandem una periodo angustius omnia contrahūtur: ut sit in peroratio=ne frequentissimè, quando repetuntur argumēta. Nec in pero=ratiōne solum, sed in omni questione, si quid fūsius sparsum parit obscuritatem, id circumscribimus, unoq; circuitu com=

prehendimus, ut quid sit effectū, manifestius ostēdamus. Et ne tedium afferamus in lōgioribus exemplis, ponamus hoc nostrū, Irritae sunt apud te preces amicorū: nulla te mouet necessitudo: nō te reddit exorabile affinitas: nihil te flectūt propinquorū uoces: nulla parētū mouet te charitas. Quid est igitur quod ipsi sperare possumus? Hec mēbra sex breuiter in circuitū dirigentur hoc modo, si neq; preces amicorum, neq; necessariorū, neq; affinium, neq; propinquorū, neq; etiam parentum te mouent, quid est quod ipsi sperare possumus? Vnde cōstat illū circuitum, quo frequēter utūtū historici, plurimum iuuare breuitatem, ac dissipata dispersaq; in unū congregare, atq; etiam leuare tedium audiētis, si forsan immorandū est, unumq; & idem sepius alio & alio modo enuntiadū, aut si repetitione priorum argumentum colligendum. In coniūctione, hoc est in compositione uerborum, fit unum uerbum ex duobus, ut, patrē occidit parricida, potest omnia fortuna omnipotēs, salutē feret salutifer exercitus.

## V A L L A.

Cūm proprium.) Ut, Te nemus Angerie: uitrea te Fucinus unda. Et, Hec nauis onusta præda Siciliensi: Cūm & ipsa quoq; eset ex præda. Et multi & graues dolores inuenti parentibus & propinquis multi. Cūm aut definitio ad vnum verbū reuocatur.) Ut, Qui sunt, qui fœderā se per ruperunt? Carthaginenses, Qui sunt, qui bellū crudelissimē gesserunt? Carthaginenses. Qui sunt, qui Italīa deformatuerūt? Carthaginenses. Qui sunt, qui sibi ignosci postulant? Carthaginenses. Assumpta.) Per correctionē, Hunc ego non immanem, sed feram duco. Circuitus.) Id est, in clausulā uerba extendunt: ut quod dicit de Sexto Roscio: Etenim cūm artifex eiusmodi sit, ut solus dignus uideatur esse, qui in scena spe-  
ctetur:

Etetur: tum uir eiusmodi est, ut solus dignus uideatur, qui eo nō accedat. Aut cōiunctione.) Fit unum uerbum ex duobus nouatione uocabuli, de qua dictum superius est.

In coniūctis autē verbis triplex adhiberi potest cōmutatio, non verborum, sed ordinis tantūmodo: vt cum semel dictū sit directe sicut natura ipsa tulerit, inuertatur ordo, & idē quasi sursum versus, retroq; dicatur, deinde idē intercisiē, atq; permistē. Eloquēdi autem exercitatio maxime in hoc toto conuertendi genere versatur.

## STREBÆVS.

ORATIONIS ordo triplex est: directus unus, inuersus alter, alias permistus. Cicero Philipp. vii. Num hostem Antoniū iudicauisti? Nec tu hostis est a uobis iudicatus Antonius. Et paulo pōst, Tum non hostem iudicasti Antoniū? Et iterū, Tum ille hostis non est iudicatus? Et rursus, Non est iudicatus Antonius hostis? Quoties unam & eandem cōmutauit sententiam? Ouidius, Anna soror, soror Anna. Directū, Omnia parēt homini. Inuersum, Homini parent omnia. Permittū, Omnia homini parent. Hec est illa commutatio non uerborū, sed ordinis tantūmodo, quā tradit autor & ad eligendū id quod omnium est optimum, & ad uariandam repetendorū collocationē. Ideo enim eloquēdi exercitatio maxime in hoc toto conuertendi genere uersatur, quia orationū copia, coagmentatio, numerus, figura uerborum quedam, ex ordinis commutatione ducuntur.

## V A L L A.

Vt cūm semel dictum est.) Que figura Græcē ἔπαι  
rod & regressus dicitur, ut propositis duobus secundū primo,

deinde primū capimus, ut apud Verg. Forte sub arguta conser-  
derat ilice Daphnis, Cōpulerantq; greges Corydon & Thyr-  
sis in unum, Thysis oves, Corydon distentas lacte capellas.  
Et idem quasi sursum.) Hæc κλίψεις Græce, Latinè gra-  
datio nominatur. hæc repetit ea, quæ dicta sunt: & priusquā ad  
aliud descendat, in prioribus resistit: ut, Africano uirtutem in-  
dustria, uirtus gloriam, gloria æmulos cōparauit. Et Calui: Nō  
ergo magis pecuniarum repetundarum, quam maiestatis: neq;  
maiestatis magis, quam Plancia legis: nec Plancia legis magis,  
quam ambitus: neq; ambitus magis, quam omnium legum iuli-  
cia perierūt. Deinde intercise, atq; permisit.) Ut, stu-  
pere gaudio. simul enim auditur cœpit. Permixte: ut, Tam de-  
est auaro quod habet, quam quod non habet.

C.F. Actio igitur sequitur, vt opinor. c.p.  
Est ita: quæ quidem oratori & cum rerum,  
& cū verborū momentis cōmutanda maxi-  
mē est. Facit enim & dilucidam orationem,  
& illustrem, & probabilem, & suauē, non  
verbis, sed varietate vocum, motu corpo-  
ris, vultu: quæ plurimum valebunt, si cum  
orationis genere consentient, eiusq; vim ac  
varietatem subsequentur.

## S T R E B A E V S.

A C T I O pronuntiatio est, quarta pars artis Rhetoricae,  
ut hoc in opere Cicero constituit. Et antea rationem cōmonstra-  
uimus, coq; fecimus, quòd alibi quintam fecerat partem. Onnis  
actio cum rerum & cum uerborum momentis, id est uarij cre-  
brisq; immutationibus cōmutanda maximē est. Est enim actio  
sententiarum, & actio uerborum. Nec in oratione plura sunt,  
& omnis

& omnis actio est in uarietate uocum, motu corporis, uultu.  
Vox aurem ferit, motus corporis & uultus tangit oculum. Per  
quos duos sensus (inquit Fabius) omnis ad animū penetrat affe-  
ctus. Vox est in quantitate grandis, exigua, media. In qualitate,  
candida, fusca, plena, exilis, lenis, aspera, cōtracta, fusa, dura, fle-  
xibilis, clara, obtusa. Voce utimur acuta, gravi, flexa, lenta, cīta-  
ta. Motus corporis est uel in toto, uel in partibus, ut capite, hu-  
meris, brachijs, manibus, pectori, lateribus, pedibus. Vultus in  
fronte, ore, & adiunctis partibus, nō quū de loco in locum mo-  
uentur, quod ad motū pertinet, sed cum iudicio quodā & nota  
sanguinis aut spiritus interiore animū produnt. Produnt au-  
tem naturaliter, nō quum disimulazione & arte imitantur ue-  
ritatem. Hæc tria plurimū ualebunt, si cum orationis genere,  
req; subiecta consentient, eiusq; vim ac uarietatem subsequētur.  
Dilucidā faciunt orationē distinctionē: illustrem, rei imitatio-  
ne: probabilē, dignitate: suauem, tacita quadam modulatione.  
Quæ rebus & uerbis quidē sūt, tamen meliora sunt quū pro-  
nūtiatione adiuuātur. Cur autē hisce de rebus Cicero tam breui-  
ter? Quia limari quidē, sed donari ab arte non possunt. quod  
ipse libro de Oratore testatur. Hæc, inquit, cū ipso homine na-  
scuntur, linguae solutio, uocis sonus, latera, uires, conformatio  
quædam & figura totius oris & corporis. In Oratore tamen  
paulo plura scribit expressiora, sed nos ad ea melius componet  
imitatio, quam multa preceptorū traditio. Quintilianus uo-  
luit rem omnem latē fūseq; tractare, ac eloquētia uestire: quod  
ut minus est necessarium, ita certe ad cognoscēdum nō inutile.

## V A L L A.

Facit enim & dilucidam.) Cum sit actio, rhetorum  
omniū cōsensu, in duas diuisa partes, uocem & gestum, quorū  
altera oculos, altera aures mouet, per quos duos sensus omnis  
ad animū

ad animū penetrat affectus: non dubiū quin dilucidā orationē, & illustrem, & probabilem & suauem, si fuerit decora, effēctuā sit. cuiusmodi autem eam esse conueniat, copiosissime ex posuit Quintilianus.

C.F. Nunquidnā de Oratore ipso restat: C.P. Nihil sanè p̄ter memoriam, quæ est germana literaturę quodāmodo, et in dissimili genere persimilis. Nā vt illa constat ex notis literarū, & ex eo in quo imprimitur illæ note, sic cōfectio memorie tāquā cera locis vtitur, et in his imagines vt literas collocat.

## S T R E B A E V S .

I N partibus extremam memoriam facit, ut aliarum custodem. Ea est duplex. Naturalis, quæ non cadit in p̄ceptū. Artificialis, quā ratione & similitudine perstringit. Utendū, inquit, locis pro charta: imaginib⁹ pro literis: quia memoria est germana, id est similis literaturæ, quæ est cōformatio & uel pictura literarū. Literatura & cōscriptio constat ex notis ex signis literarū, & ex eo in quo imprimitur nota, ut chara, mēbrana, pugillaribus. Sic cōflectio memorie, quæ est ars cōficiende memorie, locis uititur pro cœratis tabellis: imaginib⁹, pro literis. Loca memorie sunt, ædes, castella, tēpla, uiae. Imagines autem quisq; pro suo arbitrio fingit, ut leonū, ursorum, armorum, verūq; cœterarum. Verba collocantur, & sententiae. Verba quidem, si admodum pauca sunt, quia permulta collcare nunquam expediet. Sententiae melius designantur, ut si dicatur orator, quinq; faciat partes, & in uestibulo domus statuat armatum Annibalem, quia deliberandum sit de bello Punico, in atrio argentario nummis onustum, quod de cogenda pecunia

pecunia locus alter habeatur. In impluio treis uiros ingentes in equis, quia tertius est locus de p̄ficiōdis tribus imperatori bus, in aula prima duas manus in latum diuulsas & armatas, quoniam sit quarta pars de supplendis legionibus decem. In aula secunda fingat duas lunas, quod ultimus est locus secundo mense copias educi oportere. Hæc indicare satis est. Etenim memoria nō tam arte quam usu & exercitatione firmatur. Pauca de memoria p̄cepta, multus est usus, exercitatioq; longa.

## V A L L A.

Qnæ est gemma.) Talis, inquit, est memoria, qualis gemma in qua sculptæ sunt literæ, quæ in cera defiguntur: nam & ipsa quoque memoria ita rerum figuræ cōtinet impressas, uel etiam uerba. Est autem memoria quidē duplex, alia natura lis, alia arte comparata. Naturalis adiuuari ac augeri arte adhuc potest. Arte comparatur aut per imagines: ut Cicero in Rhetoricis ad Herennium tradit, aut solertia & diligētia, quā exponit Quintilianus, melior euadit, aut tertio medicamine roboratur, nam quemadmodum medici propemodum omnes & philosophi tradunt, memorie omnis imbecillitas, aut à cerebro frigido est, aut à frigido & arido, aut à frigido et humido: aut aliquando etiam uarias mutat imagines propter calidum in humido, ut in biliosis solet accidere. his omnibus causis inspetis, medelæ singulis suæ possunt accommodari.

C.F. Quoniam igitur vis oratoris omnis exposita est, quid habes de orationis p̄ceptis dicere? C.P. Quatuor esse eius partes: quarum prima & postrema ad motū animi valet, is enim initij est & perorationibus concitan

concitandus. Secunda narratio, & tertia confirmationis fidem facit orationi. Sed amplificatio quanquam habet proprium locum, saepe etiam primum, postremum quidem ferre semper: tam reliquo in cursu orationis adhibenda est, maximeque cum aliquid aut confirmatum est, aut reprehensum. Itaque ad fidem quoque vel plurimum valet. Est enim amplificatio, vehemens quedam argumentatio. ut illa docendi caussa sit, haec commouendi.

STREBANE.

IN treis partes distributa est omnis doctrina dicendi: primum in ipsam uim oratoris, deinde in orationem, tu quoque secundum. Porro transit ad secundam quae preceptis orationis continetur. Orationis partes sunt quatuor: si refutatio confirmatione concluditur, duae quidem ad docendum, totidem ad mouendum: quarum uis & ratio ab interpretatione superiori peti potest. Principium delibat affectus, Peroratio conficit & absunit. Narratio docet quid sit in causa. Confirmatio quid certi incerti ueritatis. Probationis est, ea que dubia pendebant, certioribus ostendere: & que certa videbantur, incerta demonstrare, uel falsa. Partibus iungit amplificationem, quoniam qui de motu animi paulo ante dixisset, & ad eam rem amplificatio plurimum ualeret, annectenda videbatur: simul ut interpretaretur quo sensu motum animi duabus tantum partibus dedisset, quum in reliquo cursu orationis adhibeatur. Non est igitur amplificatio una de quatuor partibus orationis, sed ex grauioribus locis uehementis quedam argumentatio deducta, eius parti subiecta un-

de

de deducta est. Quintilianus quatuor amplificationes genera facit, incrementum, comparationem, ratiocinationem, cogeriem: quae quidem aperte monstrant quid per amplificationem accipere debeamus. Cicero in hoc libro tam aperte quam Quintilianus amplificandi rationem monstrat. quamobrem debemus hic esse breuiores. Amplificatio habet proprium locum perorationem, quod ipse testatur his uerbis, Augendi, inquit, hic est proprius locus in perorando, saepe etiam primum obtinet locum. Quousque tandem abutere patientia nostra Catilina? Quadiu nos etiam furor iste tuus eludet? Que ad finem secesserit iactabit audacia? Nihil ne te nocturnum praesidiu[m] Palatij nihil ne urbis uigilie nihil timor populis nihil occursus honorum omnium nihil hic munitissimus habendi Senatus locus: nihil horum orationis uultusque mouerunt: & que sequuntur. Sunt amplifications in exordiis multae tranquilliores: quae tantum acerbitatis habent, quantum illa in Catilinam, paucae. Postremum ferre semper amplificatio locum tenebit. Videlicet perorationes alias, & eam quae est in Verrem actione ultima, & pro Milone. Longiora sunt exempla, quam que suis uerbis exponi debeant. Reliquo in cursu orationis amplificatio adhibenda est, maximeque quum aliquid aut confirmatum est, aut reprehensum. Etenim ante non conuenit, quia turpe facinus, id augere quod probandum est. Multa sunt in exempla in Verre, quale istuc de Sopatro, a quo pecuniam Verres accepérat. Quod ubi reprehendit Cicero, subdit, scelus est accipere ab reo, quanto magis ab accusatore: quanto etiam sceleratus ab utroque? Fidem quum proposuisses uenalem in prouincia, ualuit apud te plus is qui pecuniam maiorem dedit. Concedo. Foris tan aliquis aliquando eiusmodi quidpiam fecerit. Cum uero fidem ac religionem tuam alteri addicta pecunia accepta habueris, post eandem aduersarijs tradideris

tradideris maiore pecunia, utrumque falles? & trades cui uoles? & ei quem se felleris, ne pecuniam quidem reddes? Quem mibi tu Bullum? quem Stalenum? quod unquam huiusmodi monstrum aut prodigium audiuius, aut uidimus? Amplificatio ad fidem plurimum ualeat: quia uehemens est argumentatio, & ut ipse postea dicit, grauior quedam affirmatio, que motu animorum conciliat in dicendo fidem. Facit autem duas argumentationum species: Vnam, que docendi cauſa fit: Ea est probatio rei dubie faciens fidem. Alteram, que sit probatio cum animi motu: Ea fit aut argumentis, aut asseverationibus argumentorum loco.

## VALLA.

Quoniam igitur.) Quoniam totus hic Oratoriū Partitionum liber in treis diuisus est partes, in uim Oratoris, orationis partes, & questio[n]es: cū dictum de prima sit, de reliquis nunc dicendum est, primoq[ue] de orationis partibus. Quarū prima & postrema ad motū animi ualent: nō quin reliqua quoque idem prætent, sed quod in his duabus ferè tota uis mouēdi explicetur. ideo in Areopago his uti Oratores per præconem prohibebātur: ingredienti siquidem Oratori præco aiebat, μὴ προσωρίζειν, μηδὲ ἐπιλέγειν. Nec proœmio, ne'ue epilogo utare: id autem ideo, quò uerum facilius ab omni affectu semoti possent dijudicare. Sed amplificatio.) De hac dicemus, ubi de conclusione tractabit. Vt illa docendi.) Hoc est, ut confirmatio docendi cauſa adhibetur, ita amplificatio cauſa mouendi. Sumuntur autem.) Ita Quintilianus: Cauſa principi nulla alia est, quā in ut auditorem, quō sit nobis in ceteris partibus accommodatior, præparemus. Id fieri tribus maximè rebus inter autores plurimos constat, si beneuolum, atten- tum, docile fecerimus: non quia ista per totam actionē non sint

cuſto

Sint custodienda, sed quia initij p[re]cipiū necessaria, per quae in animum iudicis, ut procedere ultra possumus, admittimur.

C.F. Perge igitur ordine quatuor mihi istas partes explicare. c.p. Faciam: à p[ri]ncipijs primū ordiar. Quæ quidē ducūtur aut ex personis, aut ex rebus ipsis. Sumuntur autē triū rerū gratia, vt amicē, vt intelligēter, vt attēte audiamur. Quorū p[ri]mū locus est in personis nostris, disceptatorū, aduersario[rū]: è quibus initia beneuolētiæ conciliandæ cōparantur aut meritis nostris, aut dignitate, aut aliquo genere virtutis, & maxime liberalitatis, officij, iustitiae, fidei: cōtrarijsq[ue] rebus in aduersarios cōferendis, & cum ijs qui disceptant, aliqua coniunctionis aut cauſa, aut spe significanda: & si in nos ali- quod odiū offendit[ur] collata sit, tollenda ea, minuēda'ue, aut diluendo aut extenuan do, aut compensando, aut deprecando.

## STREBÆVS.

QVONIAM de principijs omnes omnia fabulantur, & nihil aliud etiā triuiales scholæ personant, nō stat mibi hac in parte diutius immorari, nec aliorum more Græca proferre monumenta, quò planū fiat ignotū per ignotius. Principiū & initij uerbum Ciceroni frequens, quia proœmīū Græcum est, exordium translatitium. Principia ducuntur aut ex personis, aut ex rebus ipsis. Certè in h[oc] duo recidunt quæcunque subi- ciuntur oratori, quāobrem istuc aliarum partium cōmune est.

Sumuntur

Sumuntur autē trium rerū gratia: ut amicè, ut intelligenter, ut attente audiāmūr. Amicè, cum benevolētia: intelligēter, cū do-  
cilitate. Hoc pacto tritiora fugit uerba: quorū molesta repeti-  
tio ut tædiū afferit, sic est eloquentie inimica. Sunt et̄ hæc tria  
ceterarum partium cōmunia, sed eorum est præcipiuus usus in  
exordijs. Personarum tria facit genera. Vnum in nobis. Alterū  
disceptatorum, id est eorum quibus est cognoscendi potestas.  
Tertium aduersariorū, in quibus aduersæ partis oratores in-  
telliguntur: sicut et̄ in nostris nostri litigatores. Benevolentia  
conciliamus à meritis nostris: quia benefactorū recordatio gra-  
tiam iure suo postulat. Cicero, Si quando inimicorum impetum  
propulsare ac propellere cupistis, defendite nūc uniuersi unū,  
qui, ne omnes occideritis, ardoreq; flammæ conflagraretis, mei  
capitis periculo nō dubitaui prouidere. A dignitate litigato-  
ris dicitur initium. Maxime uelle iudices, ut P. Sylla et̄ antea  
dignitatis suæ splendorem obtinere, et̄ post calamitatem acce-  
ptam modestię fructum aliquem potuisset percipere. Idem  
pro Flacco, Quod enim esset præmiū dignitatis, quod popu-  
lus Romanus quū huius maioribus semper detulisset, huic de-  
negaret? Quām L. Flaccus ueterem ueteris gētis in liberanda  
patria laudem, propè quingentesimo anno Reipublicæ rectulis-  
set. Parcius Cicero de sua dignitate, ut pro Murena, Idem Con-  
sul eum uestræ fidei cōmendat, qui anteā dijs immortalibus cō-  
mendauit. Et in eodem principio, Ac si, ut nōnullis in ciuitati-  
bus fieri solet, patronus huic cauſe publicè constitueretur, is  
potissimè honore aſſecto defensor daretur, qui eodem honore  
præditus nō minus afferret ad dicēdū autoritatis, quām facul-  
tatis. Ab aliquo genere uirtutis sumūtur initia, maximè libera-  
litatis, officij, iustitiae, fiduci. quæ uirtutes ideo gratiore sunt,  
quod in aliorum cōmoditatis et̄ usus conferuntur. Cicero pro  
Rabirio

Rabirio perduellionis reo, Me cū amicitiae uetus, tum digni-  
tas hominis, tū ratio humanitatis, tum mæ uita perpetua cō-  
suetudo ad C. Rabirium defendendū est adhortata. At uero ut  
id studiosissimè facerem, salus Reipublicæ, Cōsulare officium,  
Consulatus deniq; ipse mihi uiuā uobiscum cum salute Reipu-  
blicæ cōmendatus cogit. His est liberalitas operā perpetuō dā-  
tis, officiū amici, iustitia uiri pericula propulsantis, Consulisq;  
fides in Rēpublican. Contraria uitia in aduersarios conferun-  
tur, ut in Ebutium pro Cecinna. Cum his qui disceptant, ut iu-  
dicibus, aliqua coniunctionis aut spes aut cauſa proponitur, id  
est ostenditur, eam rem de qua agitur, aut cōmodum aut incom-  
modū disceptatoribus allaturam, illisq; cōmunem esse, et̄ quo-  
dāmodo coniunctam. Cicero pro C. Rabirio, Sic existimare de-  
betis Qūrites, post hominum memoriam, rem nullam maiore,  
magis periculosam, magis ab omnibus uobis prouidēdam, neq;  
à Trib. pleb. suscep̄tam, neq; à Consule defensam, neq; ad Pop.  
Roma, esse delatam. Idem in Verrem proponit iudicibus spem  
bona existimationis, si Verrem dannauerint. Odium et̄ offen-  
sio, ut si litigator aut orator odiū contraxit, aut aliquem offen-  
dit, aut tollit, aut saltē minuitur. Tollitur aperta certaq; re-  
futatione: minuitur, si diluamus probabili argumēto, si extenue-  
mus figuris, qualis est ironia pro Ligario, si cōpensemus aliquo  
genere uirtutis, si deprecemur, id est amolianur honesta postu-  
latione. Quē penē omnia Cicero facit in exordio pro Cluen-  
tio, sed longius est, quām quod præscribi debeat.

## VALLA.

Quorum primus.) Quintilianus, sed personarū, in-  
quit, est, ut pleriq; tradiderūt, triplex ratio, ex litigatore, ex ad-  
uersario, ex iudice: nam exordium duci nōnunquam ab auctore  
cauſe solet: quānquam enim pauciora de seipso dicit, et̄ par-  
cius,

cius, plurimum tamen ad omnia momenti est in hoc positum. Aut meritis.) Vt ipse ad Quirites antequā iret in exilium, Si quando inimicorum impetu propulsare ac propellere cupistis, defendite nūc uniuersi unum, qui, ne omnes occideretis, ardoreq; flammæ conflagraretis, mei capitisi periculo nō dubitauit prouidere. Nam quem uirtutis gloria cum summa laude ad cœlum extulit, eūdem inimicoru inuidia indignissime oppressum deprimit ad supplicium. Et Demosthenes pro Ctesiphonte. Πρῶτον μὲν ὡς αὐθόφες ἀθηναῖοι, τοῖς βεβίοις εὐχαριστήσι γέγονται πάσαις ὅστισιν φύνοντας ἔχων ἐγώ διατελῶ τῆτε πόλεις οὐκ πᾶσσυ οὐδὲν, πολεύτην υπαρξεῖται μοι ταξέδυμῶν εἰς τὸ τοῦ τοῦ ἀγῶνα. Prīmū qdē Atheniēs, Deos Deasq; omneis oro, atq; obtestor, ut quo animo semper fui in hanc ciuitatem, & uestrum quemlibet, eodem me caussam hanc agentem audiatis. Contrarijs rebus.) Vt ipse in Vatinium: Si tua tantummodo Vatini quid indignitas postularet, spectare uoluissem, fecissem id, quod his uehementer placebat, ut te, cuius testimonium propter turpitudinem uitæ, sordesq; domesticas, nullius momenti putaretur, tacitus dimitterem: nemo enim horum ita te refutandum, ut grauem aduersarium: aut ita roganendum, ut religiosum testem arbitrabatur. Demosthenes contra Midiam: Την μὴ εἰσέλγεισθε αὐθόφες διηγεῖται δ, ηγ τῶν Ιερεψ ἦ πάσας ἀπαντας αὲς λῃ<sup>τ</sup>) μειούσεις, διέλειται διθ' οὐδὲν διττα τῶν οὐλων πολιτῶν αγνοεῖν διουμαε. Pe- tulantiam iudices, insolentiamq; qua in omnes uititur Midias, neminem neq; uestrum, neq; aliorum ciuium esse arbitror qui ignoret. Ita Isocrates in Lochitā: Ως μὴ τῶνοι ἔτυπε με ὁ λοχίτης αρχῶν κεισῶν απαντες οὐκεὶ δι τα-

pórtres

φόρτες μεμαρτυρήσεσι. Τὸ δὲ ἀμάθημα πρὸ δὲ ὅμοιοι  
σὲν νοιλέην τοὺς ἄλλους. Vt igitur me cedebat Lochites  
prior lacestens iniuria, omnes uobis, qui adsunt, testantur. Pec-  
catum uero hoe non est alijs simile iudicandum. Aut depre-  
cando.) Deprecor, uehemēter precor, & refuto, Statius. Ne  
deprecor umbrā accipere. Verg. Eqdē merui, nec deprecor, in-  
quit. Lucan. Non deprecor hosti Seruari, dum me seruet cerui-  
ce recisa. Ouid. in Fastis, ille metu pauidus, mortem non depre-  
cor, inquit. Augustinus in Psalmo octogesimono, Deprecor  
comune est uerbū: dicimus enim deprecor te, & deprecor à te,  
Aut deprecando, hic intelligēdūm est recusando, refutandoq;.

Intelligēter autem vt audiamur & atten-  
te, à rebus ipsis ordiendum est. Sed facilli-  
mē auditor dicit, & quid agatur intelligit,  
si cōplectare à principio genus naturamq;  
causæ, si definias, si diuidas, si neq; prudē-  
tiā eius impedias cōfusionē partium, nec  
memoriā multitudine: quæq; mox de nar-  
ratione dilucida dicētur, eadem etiam huc  
poterunt recte referri.

## STREBÆVS.

INTELLIGENTER audimur, quum facillimē au-  
ditor dicit, & quid agatur, intelligit. quod expeditius fiet, si à  
rebus ipsis, quam si longius à personis ordiamur. Complectitur  
à principio genus naturamq; causæ. Cicero in Verrem, Multa  
mibi necessarij iudices prætermittenda sunt, ut possum aliquo  
modo aliquando de ijs rebus quæ mea fideicōmissæ sunt, dicere.  
Recepit enim caussam Sicilie, ea me ad hoc negotiū prouincia  
attraxit. Tamen hoc onere suscepto, &c. Hic exposuit summa

i 2 totius

totius accusationis. Proponit aliter in Antoniū oratione 1111. Fundamenta sunt iacta reliquarum actionū nam est hostis à Senatu nondum uerbo appellatus, sed re iam iudicatus Antonius. Poëtae fere semper initio proponunt genus & caput argumenti, non ita frequenter Oratores. A definitione sepenus-  
mero sumunt initium scriptores artium, remq; totam breui cir-  
cumscriptione uerborum enuntiant. Quæ ratio differēdi nō ita  
decēter conueniat oratoribus. Latius paulo dilatant finitionē:  
quod ut faciamus, præcipit Cic. 11. li. de Oratore, et ipse actione  
sexta in Verrem, insigne furtum partibus describit: Venio  
nūc ad istius, quemadmodum ipse appellat, studium: ut amici  
eius, morbi & insaniam: ut Siculi, latrocinium: Ego quo no-  
mine appellem, nescio. Rem uobis proponā: uos eam suo nomi-  
nis pōdere penditote. Genus ipsum prius cognoscite iudices,  
deinde fortasse nō magnopere queretis quo nomine appellā-  
dum putetis. Nego in Sicilia tota, tam locuplete: tam ueterē  
prouincia, tot oppidis, tot familijs, tam copiosis, ullū argenteū  
uas, ullum Corinthium, aut Deliacū fuisse, nego ullam gemmā  
aut margaritam fuisse, aut quicquid ex auro aut ebore factum,  
signū illum ēneum, marmoreum, eburneum. Nego ullam pi-  
cturam, neq; in tabulis, neq; textilem fuisse, quin quæsterit, in-  
spexerit, quod placitū sit abstulerit. Hoc initium est, quod cō-  
pletebitur genus naturamq; cauſæ, quod describit finitq; latius  
explicāda, quod diuidit species questionis. Diuidit Antoniana  
prima, Antequam de Rep. P. C. dicam ea quæ dicenda hoc tē-  
pore arbitror, exponā uobis breuiter cōſilium & profectionis  
& reuersionis meæ. In partitione uitanda partiū cōſiſto, quia  
prudentiam hoc est intelligendi uim atq; facultatē implicat.  
Vitanda multitudo, quia memoriā cōfundit. Quærēdum genus  
illud obuiū & dilucidum, quō facilius omnes dicta percipiāt.

VALLA.

## V A L L A.

Intelligenter autem. ) Quia quæ primò dicuntur, illa  
magis considerari solent: ut de prouincijs consularibus ipse. Si  
quis uestrum P. C. expectat, quas sim prouincias decreturus,  
consideret ipse secum, qui mihi homines ex prouincijs potissimum  
detrahendi sint: non dubitabit, quid me sentire conueniat,  
cum quid mihi sentire necesse sit, cogitarit. Lysias in epita-  
phio auxiliantium Corinthijs, Εἰ μὴ ἡγούμενη δίεντε τῇ  
ῶ πρόσοντες ὥπλα τῷδε τῷ φῶ, λέγω οὐκλῶσας  
τὴν τῷδε ἔνθαδε καιρικῶν αὐτοῖς ἀρετὴν, τε-  
μενοφάσιαν ἀντὶ τοῦ ἐπαγγέλσει ἐπ' αὐτοῖς, εἴ  
δὲ λίτηρων ἡμερῶν λέγειν. Siquidem fieri posse arbitra-  
rer, o uiri presentes hoc in sepulchro oratione ut exprimi  
posset eorū, qui iacēti, uirtus: equidē illos accusare, qui mihi ex  
paucis diebus, ut de his orationem haberem, denuntiarunt. Si  
complectare. ) Ut ipse pro Publio Sylla, Maximè uellē iu-  
dices, ut P. Sylla & antea dignitatis sue splendorē obtinere, et  
post calamitatem acceptanmodestia fructū aliquem potuisset  
percipere: sed quoniā ita tulit casus infestus, ut amplissimo in  
honore, tu cōmuni ambitionis iniuria, tū singulari Antronij o-  
dio euerteretur, et quæ sequuntur Demosthenes ad Philippi epi-  
stola: Ο τι μὲν ὁ αἵδειος Αθηναῖοι φίλιπποι ὅπερεποντο  
τὸ τὴν εἰρήνην πάθεις ὑμᾶς, ἀλλ' αὐτεβάλετο τῷ πόλεμορ,  
πᾶσιν υἱῶν φανεροῦ γέγονεν. ἐπεδὴν γὰρ φαρσελίους ἄλλοι  
πρέσλωκε, ηγή τὰ πόδι φωκέας Μακεδόνες. ηγή τὴν θράσια  
πατισθέτα τὸ πάστερνον, αὐτιας ἐπὶ ὄντες πλαστάλλοντο,  
ηγή προφάσεις ἀδίκος θύσιντο, τῷδε μὲν ἔργα πάλαι

i 3

πολεμεῖ πλευτὸν τὸν τόλιψ, τῷδε λόγῳ νῦν ὅμολογα σῆστον αὐτοῖς, οὐκ ἐπεμένει. Καὶ φίλιππος, Αθηναῖος, non quidem pacem uobis cum fecit, sed bellum distulit, est omnibus manifestum. Postquam enim Pharsalijs Halum tradidit, et tres Phocensium suo arbitratu constituit, ac Thracia omniē cepit: falsas cōmentus caussas, ac p̄textu minime iusto inuenito, re quidem ipsa, iam pridem bellum gerit cum urbe, uero autē nūc denum constitetur ex ep̄stola, quam ad uos misit. Si definias.) Hoc est, determines, ut ipse in Catilinā, Répub. Quirites, uitamq; omnī uestri, bona, fortunas, cōiuges, liberosq; uestros, atq; hoc domiciliū clarissimi imperij, fortunatissimā pulcherrimamq; urbē hodierno die Deorū immortalium erga uos summo amore, laboribus, consilijs, periculisq; meis ex flama atq; ferro, ac penē ex faucibus fati eruptā, et uobis cōseruatam ac restitutā uidetis. Demosthenes de Cherronenib; Ethes μὲν ὁ Αθηναῖος τὸν λέγοντας ἀπαντας φύνει, μήτε πλευτὸν τοιαῦται λόγου μισθεῖν, μήτε πλευτὸν χάσειν, ἀλλὰ δὲ βέλτιστον ἔνεσθαι πρέπει, τοῦτο ἀριφανέστατο. ἀλλως τε, καὶ ποδὲ ποιῶντας πραγμάτων καὶ μεγάλων ὑμῶν βελενουμένων. ἐπειδὴ δὲ τὸν τὸν μὲν φιλονεκταῖς, τὰ δὲ, οὐ τοιὶ οὐδὲ ποτὲ αὐτιᾳ προσάγοντας λέγειν, ὑμᾶς ὁ ἀδικαστὸς αὖ πολλὸς οὐδὲ ταῦτα τὰ ἀλλα ἀφίγντας, οὐ τῷ πόλει νομίζετε συμφέρειν, τοῦτα καὶ Φιλίπποι, οὐ πραγμάται, id est conueniebat, Atheniensis, ut omnes qui uerba apud uos facerent, neq; odio cuiusquam, neq; gratia, oratione ueterentur, sed quod optimum quisq; arbitraretur, hoc simpliciter enuntiaret, cum praesertim publicis maximisq; de rebus cōsultetis. Cū uero quidā partim studio

studio contendendi, partim alia quacunq; caussa adducti accendant ad dicendum: uos multos Athenienses, rebus alijs omnibus p̄termissis, que ipsi interesse reip. putatis, ea tamen suffragijs uestris comprobare, tum facere etiam oportet. Si diuidas.) Cicero ipse pro Cuentio Habito, Animaduerti Iudices omnem accusatoris orationem in duas diuisam esse partes: quarum altera mihi niti, et magnopere confidere uidebatur inuidia iam inueterata iudicij Iuniani: altera tantummodo cōsuetudinis cauſa timide, et diffidēter attingere rationē ueneficij criminum, qua de re, lege est hec quæſio constituta. Isocrates in oratione, que ab eo de pace inscripta est: 'Απαντες μὲν εἰώθαστο οἱ πλευτες γίβεσθε, ταῦτα μέγιστα φασκειν εἴν, καὶ μάλιστα αὐτοῖς ἔξια τῷ τόλει, ποδὲ ὡς αὐτοὶ μέλλωσι συμβελόσθειν, δὲ μὴν ἀλλ' εἰ καὶ ποδὲ ἀλλων πινῶν πραγμάτων ἥρμοζε τοιαῦτα προεπειν, θηκέμοι πρέπει οὐ ποδὲ τῶν νῦν παρόντων πραγμάτων γνήσθειν ποιήσασθαι τὸν ἀριφανέστατον γένος οὐκείστας πρὸ τε πολέμου, καὶ εἰρήνης, ἀλλα μεγίστη ἐχειν οὐνασματι φύνει τῷ Λίσιῳ Τάρη αὐθόρπτῳ. Id est. Confueuerūt omnes, qui huc accedunt ad dicendum, ea maxima dicere esse, ac multo studio, et contētione digna urbi nostrae, de quibus sententiam ipsi sunt dicturi. Enim uero si de alijs ullis rebus hec p̄fari conueniat, uidetur mihi de ijs rebus, que nunc in deliberatione uertitur, hinc ducendū initii esse dicendi. Venimus enim in concionē de bello, ac pace cōsulturi: que duæ res maximam in uita hominum uim habet.

Vt attente autem audiamur, trium rerum aliqua consequemur. Nam aut magna

quædam proponemus, aut necessaria, aut coniuncta cum ipsis apud quos res agetur.

STREBÆVS.

ATTENTIONEM excitant aut magna, aut necessaria, aut coniuncta cum ipsis apud quod res agetur. Magna pa-riunt admirationem: Necessaria uim incutunt animis: Coniuncta, spe boni, fuga mali, mortales sollicitant. Magna proponuntur initio pro Rabirio perduellionis reo, quod paulo ante citabam. & Aecloga quarta Verg. Sicelides Musæ, paulo maiora canamus. & Aeneid. 7. Maior rerum mihi nascitur ordo, Mauis opus moueo. Necessaria proponit Cice. Antoniana tertia, Serius omnino P. C. quam tempus Reip. postulauit, aliquando tamen conuocati sumus: quod flagitabæ equidè cottidie, quippe cum bellum nefariu contra aras et focos, contra uitam fortunatasq; nostras, ab homine profigato ac perditæ non cōparari, sed geri iam uiderem. Hic tempus Reip. dicit necessitatē more suo. Coniuncta cum ipsis apud quos res agebatur, posuit in Verrē, Quod erat optandum maximè iudices, & quod unum ad iniudiciam uestram ordinis, in famiamq; iudiciorum sedandam maxi- mè pertinebat, id non humano consilio, sed propè diuinitus da- tum atq; oblatum uobis summo reipub. tempore uidetur.

VALLA.

Nam aut magna. Ut ipse in Verrē Cicero, Quod erat optandum maxime iudices, & quod unum ad iniudiciam uestram ordinis in famiamq; iudiciorum sedandam maximè pertinebat, id non humano consilio, sed propè diuinitus datum atq; oblatum uobis summo Reipub. tempore uidetur. Inuerteruit enim iam opinio perniciosa Reip. uobisq; periculosa, que non modo Romæ, sed et apud exteræ nationes omnium sermone percrebuit, his iudicis que nunc sunt, pecuniosum hominem, quamuis sit nocens,

neminem

neminem posse damnari. Et Demosthenes contra Timocratem, τὸν ἀργῶν ὁ αὐθεῖς δημοσίαι τὸν πρόσωπον, διδοὺν αὐτῷ οἷμα τιμοκράτην εἰπεῖν δὲ τοιτέος διηρέαλοσις αὐτῷ τῷ ληφτῷ αὐτῷ ἀντὸν χρημάτων γάρδεν ὀλίγαρχος ἔκτεινεταις θελόφυλος τῷ τῷ λαλεῖ, πρὸς τούτους τοῦ νόμου νόμορος εἰσήνεγκεν δύντ' ἐπιτίθειον, δύντε λίταρον ὡς αὐθεῖς δημοσίαι. Ος τὰ μὲν ἄλλα δέ τε λυμανεῖται, οὐ χειρὶ ἔχει τὰ πονὰ ποιοῖσθαι, κύριος εἰ γριπόσταται, τάχα μὲν οὐδὲ ἕκαστον ἀκούοντες εἴμενοι στοιχεῖοι, οὐδὲ διατρέσθαι, οὐδὲ γάρ ὑμετέραν φῦσθαι, πᾶν διαμονότες ποδὶ πάντων φέρετε, λένε, οὐ πτεῖ μισθώσας ἀξίαν δὲ τοῦ νόμου. Non arbitror iudices ne ipsum quidem Timocratem dicere posse, alium huius iudicij autorem, quam ipsum sibi, fuisse. Cum enim propositum haberet urbem fraudare non modicis pecunijs, contra leges omnes, legem ipse promulgavit, neque commodam iudices, neque iustam, que quam multis alijs modis corrumpet, ac deteriores faciet res nostras, perlata si fuerit, fortasse intelligetis, cum singula, que dicam, attenderitis. Unum autem, quod maximum maximeq; in promptu habeo, dicere interea non grauabor. Sententiam enim uestram, quam iurati omnibus de rebus fertis, antiquat, & nullius autoritatis ac momenti reddit istius lex.

Sit autem hoc etiam in præceptis, ut si quādo tempus ipsum, aut res, aut locus, aut interuentus alicuius, aut interpellatio, aut ab aduersario dictum aliquid, & maximè in i : perorando,

perorando, dederit occasionem nobis aliquam ut dicamus aliquid ad tempus apte, ne derelinquamus: & quæ suo loco de amplificatione dicemus, multa ex his poterunt ad principiorum præcepta transferri.

S T R E B A E V S.

PRINCIPIA sumuntur extrinsecus à tempore, ut pro Cælio. A' re aliqua, ut à præsidio armatis in foro, pro Milone. A' loco, unde pro Deiotaro. Ab interiectu alicuius, unde in Verrem, qui præter opinionem aderat iudicio. Est enim hoc quodammodo interuenire, quanquam inpropiè dictum. Ab interpellatione, Antoniana quarta quū proposuisset hostem iudicatum Antoniū, et populus acclamando interpellasset, adiecit, Nunc uero multò sum erector, quod uos quoq; hostem illum esse, tanto cōsensu, tantoq; clamore approbaueritis. Ab aduersarij dicto, maxime in perorando, quia res est recentior: ut Philip pica nona, Nihil præter sententiam dicerem, nisi P. Seruilio respondendum putarem, qui hunc honorem statue nemini tribuedū cœsunt, nisi qui ferro esset in legatione interfactus. Quæ suo loco de amplificatione dicentur, multa ex ijs poterunt ad principiorum præcepta trāsferri. Nam et amplificatio sepe etiam primum locū habet, quod ante monstratum est: et principiū atq; peroratio communiter ad effēctum comparantur, et sunt uerba quædam figuræq; communes utriusq; partis, et principia finibus, fines principijs optime respōdet. Quibus de causis initia et perorationes habere quædam præcepta communia, nihil est eur miremur. Legito infra de amplificatione præcepta: et quæ transferri posunt ad initia, traducito.